
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 N. 55 del 30/12/2020   

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2020 E DETERMINAZIONE IN 

MERITO AL CONGUAGLIO. 
 

 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 30/12/2020. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale ,  nell'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di 

Dicembre alle ore 18:30, previa l’osservanza  delle formalità prescritte dalla vigente normativa, in 

collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto 

di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 

del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e con il Regolamento per lo svolgimento 

delle sedute degli organi collegiali del Comune di Frassinoro in modalità telematica, adottato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2020, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale.  

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul canale 

YouTube del Comune di Frassinoro. 

 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

CAPELLI ORESTE X  

BECCHELLI PATRIZIO X  

MUCCI FABIO X  

PALANDRI GIANCARLO X  

BIMBI VERONICA X  

TAZZIOLI GUALTIERO  X 

DIECI GINO X  

FIORI SIMONA X  

PIERAZZI ELIO  X 

TAZZIOLI ENZO  X 

STEFANI GIANCARLO  X 
 

Presenti:7      Assenti: 4 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Fontana Annalisa, incaricata della redazione del presente 

verbale. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: MUCCI FABIO, 

PALANDRI GIANCARLO, FIORI SIMONA. 

 



L’ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art.8 co. 4 e 8, dello statuto comunale, 

porta la trattazione dell’oggetto indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i 

documenti necessari. 



 

-3- 

N. 55 del 30/12/2020 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2020 E DETERMINAZIONE IN 

MERITO AL CONGUAGLIO. 

 

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che:  

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 

costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

- il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 

esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie  spese i relativi 

produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve approvare, 

entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 

TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto  

che  svolge  il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in  materia; 

 

Considerato che: 

- l’art. 107, comma 5, del d.l. n. 18 del 2020, ha disposto che «i comuni possono, in deroga all'articolo 

1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della 

tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 

2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 

per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021»; 

- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di approvazione del 

Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere 

validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 

rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 

Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 

Preso atto che: 

- il Comune con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 15/09/2020 ha confermato per l’anno 2020 

le tariffe della Tari approvate per l’anno 2019 con delibere del Consiglio Comunale n. 7 del 

29/03/2019; 



 

-4- 

- l’autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente (ARERA) con delibera n. 158 del 2020 ha 

previsto una serie di riduzioni per tener conto della minor produzione di rifiuti conseguente alle 

chiusura forzata, disposta con provvedimenti governativi, di alcune attività economiche, distinguendo 

tra riduzioni obbligatorie e facoltative, rinviando, tuttavia, ad un provvedimento successivo 

l’individuazione delle modalità di copertura del costo delle nuove riduzioni;  

- con la delibera n. 158 del 2020, l’Autorità ha, inoltre, previsto la facoltà di introdurre agevolazioni 

tariffare per le utenze domestiche economicamente svantaggiate, anticipando di fatto l’applicazione 

del bonus sociale rifiuti previsto dall’art. 57-bis, del d.l. n. 124 del 2019, alle stesse condizioni 

richieste per l’accesso ai bonus già disciplinati per i settori gas, idrico ed elettrico; 

- l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013, dispone che «il comune può deliberare, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed 

esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può 

essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 

ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune»; 

- con la delibera di Coniglio Comunale n. 35 del 15/09/2020 il Comune ha deliberato le riduzioni delle 

tariffe Tari per tener conto della minor produzione dei rifiuti conseguenti agli effetti dell’emergenza 

sanitaria in corso. 

 

Tenuto conto che: 

- la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n.23 del 23/12/2011 ha istituito l’Agenzia Territoriale per 

l’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti (Atersir), alla quale è stata attribuita, fra le altre, la 

competenza di approvare i piani finanziari in materia di gestione rifiuti; 

- nel territorio in cui opera il Comune di Frassinoro è presente e operante l’Ente di Governo 

dell’ambito (Atersir), previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 

settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente 

previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 

 

Visto che: 

- con delibera del Consiglio d’ambito N. 66 del 11/12/2020 Atersir ha approvato la predisposizione del 

Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2020 del bacino 

territoriale dei comuni della Provincia di Modena, comprendente il PEF del Comune di Frassinoro;  

- il totale dei costi ammessi nel Piano economico finanziario 2020 relativo al Comune di Frassinoro è 

pari ad euro 544.907,19, mentre l’ammontare dei costi sottostanti alle tariffe all’utenza dell’anno 2019 

applicate in deroga per l’anno 2020 (costi complessivi di gestore e comune approvati con il Piano 

economico finanziario 2019), erano pari ad euro 551.428,84; 

- le entrate accertate per la tassa sui rifiuti per l’anno 2020 sono già corrispondenti ai costi del 

piano finanziario 2020 e non si rende necessario procedere al conguaglio;  
 

Tenuto conto che la disciplina di settore prevede che il piano finanziario sia corredato dalle 

informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: 

a) la/e dichiarazione/i, resa/e ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta/e dal/i legale/i rappresentante/i 

del/i soggetto/i che ha/hanno redatto il piano, attestante/i la veridicità dei dati trasmessi e la 

corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione 

contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i 

valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

 

Preso atto che ad oggi è possibile allegare esclusivamente la tabella riepilogativa con i costi del piano 

economico finanziario 2020 e non ulteriore documentazione in quanto non ancora formalmente 

pubblicata da ATERSIR; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 22/04/2020;  

 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- C.C. n. 15 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”; 



 

-5- 

- C.C. n. 16 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2022; 

- C.C. n. 17 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”; 

- C.C. n. 20 del 05/07/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ANNO 2019”; 

- C.C. n. 43 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “AGGIORNAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO 2020-2022. MODIFICA AL  

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2020/2022 E AL PROGRAMMA BIENNALE 

DI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021. 

- C.C. n. 44 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 – VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022” 

- C.C. n. 45 del 19/10/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 50 del 28/11/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ARTICOLI 175 E 193 DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”; 

 

Ritenuto di prendere atto che ad oggi è possibile allegare al presente atto esclusivamente la tabella 

riepilogativa con i costi del Piano economico finanziario 2020 e che il Piano finanziario completo, 

validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, ma non ancora formalmente pubblicato da Atersir, con i 

relativi allegati, sarà trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto 

dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019; 

 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente di Settore, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000. 

 

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000. 

 

Con n. 7 voti favorevoli, nessuno contrario espressi mediante dichiarazione individuale  dai n. 7 

presenti; 

 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

 

- di prendere atto della predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per l’anno 2020 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Modena 

comprendente il PEF del Comune di Frassinoro approvato da Atersir con delibera dal Consiglio 

d’Ambito n. 66 del 11/12/2020; 

 

- di dare atto che il Piano Economico Finanziario relativo all’anno 2020, la Relazione di 

accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 del MTR, le dichiarazioni 

di veridicità del gestore predisposte secondo lo schema di cui all’Appendice 3 del MTR, e la relazione 

di cui all’articolo 8, comma 3 del DPR 158/99 devono essere trasmesse, mediante l’apposita 

piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente; 

 

- di disporre che il differenziale tra “Totale dei costi del piano finanziario 2020” e “Totale dei costi del 

piano finanziario 2019” a conguaglio non necessita di essere finanziato in quanto trova copertura nelle 

entrate tariffarie previste per l’anno 2020;  

 
- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 



 

-6- 

 

- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo livello denominata 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Organo Politico”; 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti: n. 7 Votanti: n. 7, Astenuti nessuno 

Voti favorevoli n. 7; contrari nessuno 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il 

presente atto, considerando la necessità di adempiere alle prescrizioni nei termini di legge. 

 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2020 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Oreste Capelli 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Vice Segretario 

 Fontana Annalisa 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 
 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  64  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2020 E DETERMINAZIONE IN MERITO 

AL CONGUAGLIO.. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 

 

 

Frassinoro, 30/12/2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Giancarlo Palandri / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  64  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2020 E DETERMINAZIONE 

IN MERITO AL CONGUAGLIO. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs.267/2000 
 

 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 

 

 
Tipo Es. Num. Descrizione Impegno Capitolo Fornitore\Cliente Importo 

       

 
 

 

Frassinoro, 30/12/2020 

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

Giancarlo Palandri / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 

 

 

Allegato alla Delibera di Consiglio Comunale N. 55 del 30/12/2020 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2020 E DETERMINAZIONE IN 

MERITO AL CONGUAGLIO. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Frassinoro in data 

11/02/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/02/2021. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 30/12/2020.  

 

 

 

Frassinoro, 11/02/2021  Il Vice Segretario  

 Annalisa Fontana / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR 

Ciclo integrato

 RU

gestore: HERA - 

MO

Costi 

del Comune/i
TOT PEF

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati –  CRT G 97.386,33 €          -  €                       97.386,33 €             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani – CTS G 79.070,01 €          -  €                       79.070,01 €             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani – CTR G 18.107,25 €          -  €                       18.107,25 €             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate – CRD G 92.209,48 €          32.779,77 €          124.989,25 €          

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR – COI
EXP

TV G -  €                       -  €                       -  €                         

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti – AR G -  €                       -  €                       -  €                         

Fattore di Sharing  – b E 0,60 0,60 1                                

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing – b(AR) E 2.553,48 €-             -  €                       2.553,48 €-               

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI – ARCONAI G -  €                       -  €                       -  €                         

Fattore di Sharing  – b(1+ω) E 0,84 0,84 1                                

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing  – b(1+ω)AR CONAI E -12.511 0 12.511-                      

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili – RCTV G 8.154                      -                          8.154                        

Coefficiente di gradualità (1+ɣ) E 0,73 1,00 -                            

Rateizzazione r E 4 1 -                            

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili –  (1+ɣ)RC TV /r E 204 0 204                            

Oneri relativi all'IVA indetraibile G -                          26.497                    26.497                      

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile C 271.913                     59.277                       331.190                       

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio – CSL G -  €                       -  €                       -  €                         

                   Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti - CARC G -  €                       24.665,73 €          24.665,73 €             

                    Costi generali di gestione - CGG G 18.611,89 €          -  €                       18.611,89 €             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili  - CCD G -  €                       3.060,30 €             3.060,30 €               

                    Altri costi - COal G 7.332,28 €             -  €                       7.332,28 €               

Costi comuni – CC C 25.944,16 €          27.726,03 €          53.670,19 €             

                   Ammortamenti - Amm G 57.883,85 €          -  €                       57.883,85 €             

                  Accantonamenti - Acc G -  €                       24.890,42 €          24.890,42 €             

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G -  €                       -  €                       -  €                         

                        - di cui per crediti G -  €                       24.890,42 €          24.890,42 €             

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G -  €                       -  €                       -  €                         

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G -  €                       -  €                       -  €                         

                Remunerazione del capitale investito netto - R G 63.379,58 €          -  €                       63.379,58 €             

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso - Rlic G 5.874,26 €             -  €                       5.874,26 €               

 Costi d'uso del capitale - CK C 127.137,69 €        24.890,42 €          152.028,10 €          

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR – COI
EXP

TF G -  €                       -  €                       -  €                         

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi – RCTF G 8.153,88 €-             425,00 €                7.728,88 €-               

Coefficiente di gradualità (1+ɣ) E 0,73 1,00 0,73

Rateizzazione r E 4,00 1,00 4,00

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi – (1+ɣ)RCTF/r E 203,85 €-                425,00 €                203,85 €-                  

Oneri relativi all'IVA indetraibile G -  €                       16.010,67 €          16.010,67 €             

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse C 152.878,00 €        69.052,12 €          221.930,12 €          

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF E -  €                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa C 424.790,73 €        128.329,08 €        553.119,82 €          

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E -  €                       4.250,57 €             4.250,57 €               

Componenti facoltative Deliberazione 238/2020/R/rif

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR– COV
EXP

TV facoltativo 2.680,43 €             -  €                       2.680,43 €               

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR– COS
EXP

TV facoltativo -  €                       -  €                       -  €                         

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex Deliberazione 238/2020/R/rif) C 274.593,16 €        59.276,97 €          333.870,13 €          

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR– COV
EXP

TF facoltativo 2.978,71 €             -  €                       2.978,71 €               

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex Deliberazione 238/2020/R/rif) C 155.856,71 €        69.052,12 €          224.908,83 €          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex Deliberazione 238/2020/R/rif al lordo della componente di rinvio RCND TV) C 430.449,88 €        128.329,08 €        558.778,96 €          

Valorizzazione della componente di cui all'art. 7 ter.2 del MTR – RCNDTV

Componente di rinvio di cui all'art. 7 ter.2 del MTR – RCNDTV facoltativo 9.621,20 €-             -  €                       9.621,20 €-               

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  al netto della componente di rinvio RCND TV 420.828,68 €        128.329,08 €        549.157,76 €          

Grandezze fisico-tecniche 

% rd G 37,79%

q a-2 G 1.117                      

costo unitario effettivo - Cueff  €cent/kg G 50,13                      

fabbisogno standard €cent/kg E 32,98

costo medio settore €cent/kg E

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di rd  - ɣ1 E -0,06 0 0

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo  - ɣ2 E -0,2 0 0

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio  - ɣ3 E -0,01 0 0

Totale g C -0,27 0 0

Coefficiente di gradualità (1+g) C 0,73 1 1

Verifica del limite di crescita

rpi a MTR 1,7%

coefficiente di recupero di produttività - Xa E 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità - QLa E 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale  - PGa E 0,00%

coeff. per l'emergenza COVID-19 - C192020 facoltativo 1,13%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe - r C 2,73%

(1+r) C 1,027                        

 ∑Ta C 549.157,76 €          

 ∑TVa-1 E 339.208,22 €          

 ∑TFa-1 E 219.220,61 €          

 ∑Ta-1 C 558.428,83 €          

 ∑Ta/ ∑Ta-1 C 98%

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) C 549.157,76 €              

delta ( ∑Ta-∑Tmax) C -  €                             

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR

riclassifica TVa E 333.870,13 €              

riclassifica TFa E 215.287,63 €              

Attività esterne Ciclo integrato RU G -  €                           -  €                           -  €                             

Variazione percentuale PEF 2020 su PEF 2019 (aggiunta rispetto alla versione originale) E -2%

Entrate tariffarie art. 1.4 Det. 02/DRIF/2020 (aggiunta rispetto alla versione originale) E -  €                       4.250,57 €             4.250,57 €               

Importo TARI da articolare al netto delle detrazioni e del RCNDTV ed al lordo delle attività esterne (aggiunta rispetto alla E 544.907,19 €          

Entrate tariffarie massime HERA applicabili nel rispetto del limite alla crescita (IVA esclusa) € 400.614,27

COMUNE DI FRASSINORO


